
泗阳德康农牧有限公司年出栏 13.5万头生猪项目环境影响报告书

I

目 录

1概述.................................................................................................................................................................1

1.1任务由来................................................................................................................................................. 1
[...]
6 粪大肠菌群 个/100ml 1000 4000 1000

7 蛔虫卵 个/L 2 2 2

8
最高允许排水

量
m3/(百头·d)

冬季 1.2 — 1.2

夏季 1.8 — 1.8

2、污水处理工艺

混

合

液

回

流

污泥浓缩池

压滤机

委外资源化利用

泵

一级好氧池

二级缺氧池

一级缺氧池

混

合

液

回

流

二级好氧池

鼓风机

二级池

消毒池

气水分离

尾水暂存池

农田灌溉

养殖污水、生活污水

厌氧反应器

固液分离机

沼气

絮凝沉淀

猪粪
委外资源化利用

格栅

调节池

厌氧沉淀池

PAM、PAC

脱硫塔
沼气

食堂、宿舍及

火炬用气

沼气

图 6.2-2 项目污水处理工艺流程图



泗阳德康农牧有限公司年出栏 13.5万头生猪项目环境影响报告书

139

（1）工艺说明

①格栅、调节池

养猪场粪便水中通常含有大量的动物毛发、残余饲料、粪渣、粗砂及杂物等悬浮物，

浓度非常高。这些悬浮物不仅可导致水泵、阀门和管道等机械设备损坏，而且可以导致

管道堵塞、在厌氧反应器内发生淤积，减小有效容积，还会严重影响后续处理工艺的处

理效果，因此畜禽粪污的处理必须强化预处理。

②固液分离器

利用固液分离器将粪便、废水进行固液分离，粪便委外资源化利用，废水进一步进

行处理。

③厌氧工艺的选择

UASB厌氧反应池（升流式厌氧反应器）

污水厌氧消化工艺主要分为厌氧活性污泥法（包含普通消化池、厌氧接触工艺、升

流式厌氧反应器等）和厌氧生物膜法（包括厌氧生物滤池、厌氧流化床、厌氧生物转盘

等）。由于升流式厌氧反应器具有污泥浓度高、有机负荷高、水力停留时间短、中温消

化、不需设置污泥回流设备和混合搅拌设备，消化效率高等特点，本项目选择该污水厌

氧消化工艺处理养殖废水。

UASB厌氧反应池由污泥反应区、气液固三相分离器（包括沉淀区）和气室三部分

组成。在底部反应区内存留大量厌氧污泥，具有良好的沉淀性能和凝聚性能的污泥在下

部形成污泥层。要处理的污水从厌氧污泥床底部流入与污泥层中污泥进行混合接触，污

泥中的微生物分解污水中的有机物，把它转化为沼气。沼气以微小气泡形式不断放出，

微小气泡在上升过程中，不断合并，逐渐形成较大的气泡，在污泥床上部由于沼气的搅

动形成一个污泥浓度较稀薄的污泥和水一起上升进入三相分离器，沼气碰到分离器下部

的反射板时，折向反射板的四周，然后穿过水层进入气室，集中在气室沼气，用导管导

出，固液混合液经过反射进入三相分离器的沉淀区，污水中的污泥发生絮凝，颗粒逐渐

增大，并在重力作用下沉降。沉淀至斜壁上的污泥沿着斜壁滑回厌氧反应区内，使反应

区内积累大量的污泥，与污泥分离后的处理出水从沉淀区溢流堰上部溢出，然后排出污

泥床。

本项目设 UASB厌氧反应池 1座，采用地上式钢砼结构。为了满足池内厌氧状态并



泗阳德康农牧有限公司年出栏 13.5万头生猪项目环境影响报告书

140

防止臭气散逸，UASB池上部采用盖板密封，出水管和出气管分别设水封装置。

设计参数见表 6.2-5。

表 6.2-5 沼气池设计参数一览表

项目 主要技术参数

UASB反应器

尺寸 1个，D=17.57m H=12m

气压 3000帕

产气率 231.2m3/d

贮气量
设计容积 200m3，沼气贮存应有良好的气密性、稳定性和安全

性，无沼气泄漏

构造 搪瓷拼装结构

反应参数
停留时间 5d；数量：1 座；采用环形穿孔管配水，孔口向下，

穿孔管距反应器底 0.2m

④两级 A/O生化处理（接触氧化池）

由于养猪废水的 COD 和氨氮均较高，经过一次硝化和反硝化的过程很难达到较好

的去除效果，本次方案采用了两级 A/O工艺，将一级 A/O 的好氧部分废水进入二级的

兼氧部分，形成一次反效果的过程，经过二次生物断链后再进入二次好氧反应。

a、缺氧池

生物脱氮包含硝化及反硝化两种过程。硝化过程是在硝化菌的作用下，将氨氮转化

为硝酸氮。硝化菌为化能自养菌，其生理活动不需要有机性营养物质，它从二氧化碳获

取碳源，从无机物的氧化中获取能力；而反硝化过程是在反硝化菌的作用下，将硝酸氮

和亚硝酸氮还原为氮气。反硝化菌是异氧兼性厌氧菌，它只能再无分子氧的情况下，利

用硝酸和亚硝酸盐离子中的氧进行呼吸作用，使硝酸还原。缺氧池的主要功能就是进行

反硝化过程。

在缺氧池中，回流污泥中的反硝化菌利用污水中的有机物为碳源，将回流混合液中

的大量硝酸氮还原成氮气，以达到脱氮的目的。回流的循环混合液量较大，一般为原污

水量流量的 1~2 倍。由于废水中的氮磷含量较高，碳源未必足够，（生物新陈代谢的最

佳营养配比 C:N:P=100:5:1），所以有可能制约了反硝化的效率，使得最终排水的氨氮指

标超过排放标准限值。故在实际操作中，可增加面粉作为补充碳源。

b、好氧池



泗阳德康农牧有限公司年出栏 13.5万头生猪项目环境影响报告书

141

混合液从缺氧区进入好氧反应区，此反应区单元是多功能的，去除 BOD5、硝化和

吸收磷等反应均在好氧池内进行，好氧段主要是通过好氧生化过程，将污水中残留的大

部分有机物去除，达到进一步降解 COD的效果，并通过硝化过程将氨氮转化成硝酸盐。

⑤二沉池

二沉池的作用是泥水分离使经过生物处理的混合液澄清，同时对混合液中的污泥进

行浓缩。二沉池是污水生物处理的最后一个环节，起着保证出水水质悬浮物含量合格的

决定性作用。

⑥消毒

在厂区浓灌溉水排放口处增加次氯酸钠消毒，排入尾水暂存池贮存，确保水质达到

《畜禽养殖业污染物排放标准》（BG18596-2001）、《农田灌溉水质标准》（BG5084-2005）

中旱作标准中的严者要求后，排入农灌系统中。

（2）废水处理池体结构及主要设备

废水处理主要建构筑工程一览表见表 6.2-6。

表 6.2-6 拟建项目污水处理区建构筑工程一览表

分项 名称 主要尺寸 主要技术参数

预处理

部分

格栅渠 L=2.1m，B=2.0m，H=0.5m
功能：拦截原水中的大块杂物；设计流

量：Q=350m3/d=14.6m3/h；有效水深：0.5；
总容积：2.1m3 结构：地下钢砼结构

调节池

污水提升泵

形式：潜污泵；流量：18m3/h； 扬程：

15m； 功率： 1.1kw；数量： 2台（1
用 1备）

浮球液位计 测量范围：0-5米；数量： 1套

潜水搅拌系统 型号： QJB1.1

固液分离机

设计流量：Q=400m³/d=16.7m³/h；处理

量：10-20m3/h；功能：分离污水中的悬

浮物，分离后滤渣含水率 60%-70%，压

滤后委外资源化利用

固液分离 设计流量：Q=16.7m3/h 固液分离机 1台

预沉池 L=8.0m，B=6.0m，H=5.2m 导流装置 1台；排泥系统 1套

集水池 设计流量：Q=350m³/d=14.6m³/h
有效水深：4.0m；有效容积：40m3；总

容积：45m3

厌氧发

酵部分
UASB反应器 D=17.57m，H=12m /



泗阳德康农牧有限公司年出栏 13.5万头生猪项目环境影响报告书

142

两级 AO
反应池

潜水搅拌机 型号：QJB2.2

设计流量：Q=350m³/d=14.6m3/h；有效水

深：5.0m；有效容积：2250m3；数量：1
座

鼓风机 形式：罗茨风机；风量：32m3/min

曝气装置 2套

微孔曝气器 通气量： 2～3m3/h

混合液回流泵 流量：40m3/h

AO沉淀

池
二沉池 设计流量：Q=350m³/d=14.6m³/h

导流装置：1 套；排泥系统：1套；污泥

回流泵：18m3/h

附属构

筑物

缓冲池 设计流量：Q=350m³/d=14.6m³/h
有效水深：3.0m；有效容积：21m3；总

容积：24m3

污泥池 设计流量：Q=350m³/d=14.6m³/h 有效水深：3.0m；有效容积：100m3

脱水机房 设计流量：Q=350m³/d=14.6m³/h /

回流泵房
建筑尺寸：

L×B×H=4.00m×5.00m×3.00m
/

鼓风机房
建筑尺寸：

L×B×H=4.00m×7.00m×3.00m
/

配电室
建筑尺寸：

L×B×H=5.00m×8.00m×3.00m
/

根据工程分析的结果，本项目完成后，废水产生量约为产生量约为 224.2t/d，污水

处理系统能力为 350t/d，占设计规模的 64.1%，满足废水处理要求。

（3）废水处理效果论证

①污水处理站各处理单元去除率情况

根据工程设计方案，污水处理站个处理单元处理效果见表 6.2-7。

表 6.2-7 污水处理站个处理单元处理效果一览表

序号
项目

CODcr BOD5 SS NH3-N 总磷
粪大肠菌

群处理单元

1 进水 2578.7 973.26 783.94 254.87 43.88 97277个
/L

2 格栅调

节池

去除率（%） 0 0 17.1 0 0 0

出水 2578.7 973.26 650 254.87 43.88 97277个
/L

3 固液分

离

去除率（%） 0 0 76.9 0 0 0

出水 2578.7 973.26 150 254.87 43.88 97277个
/L

4 絮凝沉

淀池

去除率（%） 0 0 20 0 0 0

出水 2578.7 973.26 120 254.87 43.88 97277个
/L



泗阳德康农牧有限公司年出栏 13.5万头生猪项目环境影响报告书

143

5 UASB
反应器

去除率（%） 69 74.3 0 21.5 20.2 0

出水 800 250 120 200 35 97277个
/L

6 二级

A/O池

去除率（%） 75 60 0 60 77.1 0

出水 200 100 120 80 8 97277个
/L

7 沉淀池
去除率（%） 0 0 16.7 0 0 0

出水 200 100 100 80 8 97277个
/L

8 消毒
去除率（%） 0 0 0 0 0 99

出水 200 100 100 80 8.0 1000个/L

排放标准 200 100 100 80 8.0 1000个/L

项目猪场废水经厂区污水站处理后，出水水质达到《畜禽养殖业污染物排放标准》

（GB18596-2001）中表 4“集约化畜禽养殖业干清粪工艺最高允许排水量”的标准评价、

表 5“集约化畜禽养殖业水污染最高允许日均排放浓度”的标准评价及《农田灌溉水质标

准》（GB5084-2005）中“旱作标准”中的严者要求，经厂区排水管网排入农灌系统用于项

目周边配套农田灌溉。

②废水排放量达标分析

该项目采用干清粪养殖工艺，养殖产生的废水主要是猪舍冲洗水和猪尿。养殖废水

量为 79638t/a，其中进入猪舍冲洗水 40824t/a，猪尿 38814t/a。平均每百头猪废水排放量

为 0.41t/d；小于《畜禽养殖业污染物排放标准》（GB18596-2001）表 4 集约化畜禽养殖

业干清粪工艺最高允许排水量标准（冬季：每百头猪 1.2t/d；夏季：每百头猪 1.8t/d）。

③污水管网建设可行性

本项目建设尾水输送管道，管道建设满足尾水用于周边配套农田灌溉要求，管道覆

盖范围包括所有的用于灌溉的农田区域，使得厂区废水经处理达《畜禽养殖业污染物排

放标准》（GB18596-2001）中表 4“集约化畜禽养殖业干清粪工艺最高允许排水量”的标

准评价、表 5“集约化畜禽养殖业水污染最高允许日均排放浓度”的标准评价、《农田灌溉

水质标准》（GB5084-2005）中“旱作标准”中的严者要求后能够全部用于周边农田灌溉，

不会对周围水体产生影响。管道建设过程中要做到工完场清，注意施工过程中的环境保

护，施工过程注意四周环境的生态保护，以免造成生态破坏，注意管道接头的施工作业，

确保管道的安全性和严密性，防止尾水管道输送过程中的跑冒滴漏现象，管网必须具有



泗阳德康农牧有限公司年出栏 13.5万头生猪项目环境影响报告书

144

自动防爆抗堵等安全功能，能有效防止管道废水二次产气爆管，安装的防爆裂、防堵塞

安全装置能够保证管网管材在废水管道施肥中不出现堵塞、爆裂，接口拉裂、漏水等质

量安全问题，保证废水施肥管网的长期使用和安全运行，尾水排放口设置截断阀，以防

尾水超标排放，对周围环境造成影响。

④废水处理方案经济技术可行性分析

根据类比调查，污水处理运行成本如下：

人员配制：污水处理站定员 3人。

总运行费用：

表 6.2-8 废水处理运行费用表

序号 费用类别 运行费用（元/立方米废水）

1 人员工资 12万/年

2 动力费 1.15

3 药剂费 10.00

4 折旧费 1.40

5 日常维护费 1.50

新增运行费用合计 127万元/年

拟建项目水处理环保建设投资 1000万元，运行成本为 127万元/年。拟建项目经济

效益较好，经概算，计入废水处理成本后，年均利税后利润较好，因此，可以认为本废

水处理工艺是可行的、经济上是合理的，并可以保证稳定运行。

6.2.3噪声污染防治措施评述

本项目噪声源主要为猪群叫声、风机、水泵等，噪声声级范围 70～80dB（A）。防

治原则是：先降低声源，再从传播途径上减小噪声。为确保本项目场界噪声达标，建设

单位采取以下噪声控制措施：

1、风机（猪舍）：置于室内，采用隔声措施，隔声效果可以达到 20dB（A）。

2、水泵：水泵安装在水泵房内，水泵房采用隔声措施，隔声量可达 20dB（A）。

3、高噪声设备尽量与场界保持一定的距离，能够保证场界噪声达标。

4、减少外界噪声对猪舍的干扰，尽可能满足猪只的饮食需要。

5、加强绿化，场界周围要种植绿化带，以增加立体防噪效果，既可美化环境又达

到降尘降噪的双重作用。



泗阳德康农牧有限公司年出栏 13.5万头生猪项目环境影响报告书

145

6、运行车辆加强检修，避免因车辆发生故障而导致噪声增大。
